Ed. Eurico 322

Mater, si in viduitate permansit, aequalem inter filios, id est qualem unus ex filiis, usufructuariam habeat portionem, quam usque ad tempus vitae suae usufructuario iure possideat, ceterum nec donare nec vindere nec uni ex filiis ... e conferre praesumat. Quod si eam filii hanc portionem matris evertere sive per negligentiam sive per odium eorum forte prospexerint, ad millenarium vel ad comitem civitatis aut iudicem referre non differant, ut matrem suam contestatione commoneant ne res quas ad usumfructum accepit evertat. Nam usumfructum quem ipsa fuerat perceptura dare cui voluerit, filio vel filiae, non

10. A. D'ORS, *El Código de Eurico*, en «Estudios visigóticos II» (Roma-Madrid 1960) p. 248.

11. D'ORS, *El Código de Eurico* cit. p. 260.

vetetur. Verum si ex usufructuaria portione aliquid probatur eversum, filiis post mortem matris de eius facultatibus sarciatur. Post obitum vero matris, portio quam acceperat ad filios equaliter revertatur, quia non possunt de paterna hereditate fraudari. Quod si mater ad alias nuptias forte transierit, ex ea die usufructuriam portionem, quam de bonis mariti fuerat consecuta, filii inter reliquas res paternas, qui ex eo nati sunt coniugio, vindicabunt.

Ed. Eurico 322 regula el derecho hereditario de la *uxor*. Pero, al igual que en el Derecho romano clásico, el marido podría instituir la heredera o, como sucedería más frecuentemente, legarle los bienes que usaba y disfrutaba durante el matrimonio. Su derecho, en estos casos, era ya desde la época clásica de simple usufructo, lo mismo que ahora en la herencia *ab intestato*.

La regulación de Ed. Eurico 322 se mantiene sin modificación en los Códigos visigodos, y se recoge en *Liber iudiciorum* 4,2,14. El sistema se seguirá en la práctica hasta el momento en que se consagra la comunidad de gananciales. Así se explica la interpretación de F. Juzgo 4,2,15.

Liber 4,2,14

Mater, si in viduitate permanserit, equalem inter filios suos, id est qualem unusquisque ex filiis, usufructuariam de facultate mariti habeat portionem; quam usque ad tempus vitae suae usufructuario iure possideat. Ceterum nec donare nec vendere nec uni ex filiis conferre praesumat. Quod si eam filii portionem ipsam matrem evertere seu per negligentiam sive per odium forte prospexerint, ad comitem civitatis aut ad iudicem referre non differant, ut ma-

F. Juzgo 4,2,15

La madre si se non casare depues de la muerte del marido, debe partir egualmente en todos los frutos de la buena de su marido con sus fijos mientras visquiere; mas ni lo puede vender, ni dar a ninguno de sus fijos. E si los fijos entendieren que la madre lo quiere enagenar, o por malquerencia, o por otra cosa, diganlo al sennor de la cibdad, o al iuez que ielo defienda, que aquellas cosas non pare mal. Mas el fructo que ella deve aver, puedelo dar a quien qui-